tru provinciile din Monarchia pe un an 8 fl. era pe o jumătate de an 4 fl. v. a. Pentru principate și țări străine pe un an 12 pe 1/2 anu. 6 fl. v. a.

Inseratele se plătesc pentru întreaga oră cu 7. cr. sirul, pentru a doua oră cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Săbiu, în 12/24 Septembrie 1868.

Alegeri la Congresu

în arhidieceza Transilvaniei.

Din partea clerului s'a mai alesu deputati la congresu: P. Protopopu Vasiliu Rosiescu în cerculu X.

Din partea laicilor: Ilustr. S. D. comite supremu Ioann Piposiu, în cerculu X, Dlu Majoru c. r. Ioann Noacu de Huniada în cerculu XV, dlu secretariu la tablă septemvirală Dr.

Cu acestu postu e impreunatu unu salariu anual de 100 fl. v. a. cortelu liberu în edificiulu scólei — și lemnele trebuincioșe pentru focu.

Doritorii de a ocupá acestu postu, voru adresá subscribului concursele sale până la terminulu susu aratatu, instruate cu atestatele de lipsa, despre a loru calificatiune.

Fagarasiu 5/17. Sept. 1868.

Petru Popescu

Protopopu gr. or. și Insp. distr. de scóle.

23—2 Concursu.

Pentru ocuparea posturilor invetiatorești din comunele Abrudu, Abrudusatu și B. Cierbu se deschide concursu.

Cu stacionile acestea suntu impreunate urmátorele emolumente:

publicu románu cu legarea de cărți, protocoale, brosiure etc. și preste totu cu escutarea tuturor comisionloru, ce cadu în cerculu compactoriei, promitendu lucru promptu și solidu, cu pretiuri câtu se póte mai moderate.

Locuința: Sabiú, Strad'a Macelarilor, (Fleischer Gasse) Nr. 14.

Burs'a de Vienn'a.

Din 11/23 Septembrie 1868.

Metalicele 5% 56 70 Act. de creditu 206
Imprumut. nat. 5% 61 40 Argintulu 113 75
Actiile de banca 708 Galbinulu 5 51